
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-173

L'anno 2021 il giorno 03 del mese di Dicembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 a 4 Emme 
s.p.a.  dell’incarico  per  l’esecuzione  del  servizio  relativo  alle  prove  di  laboratorio  sui 
materiali da costruzione, nell’ambito dell’appalto denominato “Ricostruzione del ponte al la 
foce del rio Branega, sito in prossimità dello sbocco nel canale di calma di Genova-Prà”, 
affidamento  conseguente  all’Accordo  Quadro  relativo  agli  interventi  urgenti  non 
programmabili  su  tombinature,  argini,  briglie,  ponti  e  opere  idrauliche  di  competenza 
comunale nell’ambito del territorio cittadino – anni 2020 – 2021 - 2022.
(CUP: B37H18008220004 – CIG: ZDF342286E – MOGE: 20085)

Adottata il 03/12/2021
Esecutiva dal 08/12/2021

03/12/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-173

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 a 4 Emme s.p.a. 
dell’incarico  per  l’esecuzione  del  servizio  relativo  alle  prove  di  laboratorio  sui  materiali  da 
costruzione,  nell’ambito  dell’appalto  denominato  “Ricostruzione  del  ponte  alla  foce  del  rio 
Branega,  sito  in  prossimità  dello  sbocco  nel  canale  di  calma  di  Genova-Prà”,  affidamento 
conseguente all’Accordo Quadro relativo agli interventi urgenti non programmabili su tombinature, 
argini, briglie, ponti e opere idrauliche di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino - 
anni 2020 – 2021 - 2022.
(CUP: B37H18008220004 – CIG: ZDF342286E – MOGE: 20085)

IL DIRETTORE

Premesso che:

−  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 220 in data 15 ottobre 2020 sono stati ap-
provati gli elaborati tecnici definitivi inerenti agli interventi urgenti non programmabili su 
tombinature, argini, ponti e briglie di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, 
anni 2020-2021-2022;

−    con Determinazione Dirigenziale n. 2020/183.1.0./66 del 14/12/2020 sono stati approvati i 
lavori e le procedure di gara;

−    con Determinazione Dirigenziale n. 2021/183.0.0./14 del 26/02/2021 si è proceduto all’ag-
giudicazione definitiva degli interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, 
ponti e briglie di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020-2021-
2022, all’impresa CO.VE.MA S.r.l. (cod. ben. 58836);

−    in data 27 aprile 2021 è stato stipulato il contratto di Accordo Quadro fra il Comune di Ge-
nova e l’impresa CO.VE.MA S.r.l. (rep.68674);

−    successivamente, in data 30 settembre 2021, è stato stipulato il contratto applicativo relati-
vo alla II tranche degli "Interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, briglie, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ponti e opere idrauliche di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino – anni 
2020 – 2021 - 2022"  fra il Comune di Genova e l’Impresa CO.VE.MA s.r.l. per l’esecuzio-
ne dei lavori di ‘Ricostruzione del ponte alla foce del rio Branega, sito in prossimità dello 
sbocco  nel  canale  di  calma  di  Genova-Prà’,  registrato  a  repertorio  n.133/2021  del 
01/10/2021;

Considerato che:

- è necessario provvedere all’effettuazione di prove, esami ed analisi in sito e di laboratorio 
sui materiali  da impiegare ed impiegati  nell’esecuzione dei lavori,  in base alle  Norme 
Tecniche  sulle  Costruzioni  di  cui  al  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti del 17 gennaio 2018;

- è stata richiesta alla ditta 4 EMME Service S.p.a. (cod. ben. 30616) un’offerta economica 
relativa all’esecuzione di: 

   n° 24 prove di trazione su provette ricavate da profilati e lamiere
   n° 12 prove di resistenza alla trazione su vite intera
   n° 12 prove di carico su vite
   n° 12 prove di carico su dado
   n° 12 peso e classificazione di viti e bulloni
   n° 12 verifiche coppie di serraggio di bulloni
   n° 1 prova di carico statico + n°6 ulteriori punti di misura degli sposta-

menti
   n° 4 prelievi da carote su calcestruzzo esistente
   n° 4 prove di resistenza a compressione calcestruzzo
   n° 4 rilievi di armature esistenti in calcestruzzo
   n° 4 verifiche strato di calcestruzzo carbonato
   n° 12 prove di determinazione dei cloruri nel calcestruzzo

- a seguito di richiesta informale, con nota prot. PG 434790 del 02/12/2021 la ditta 4 EMME 
Service S.p.a. ha presentato l’offerta richiesta per un totale pari ad Euro 8.257,36 oltre iva 
al 22%;

-  la ditta 4 EMME Service S.p.a. è esonerata dalla presentazione di garanzia fidejussoria 
definitiva secondo quanto previsto dall’art.103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 in ragione 
del  ridotto  importo  e  del  miglioramento  del  prezzo  di  aggiudicazione  del  1%  sul 
corrispettivo offerto;

- il quadro economico dell’affidamento è il seguente:

QUADRO ECONOMICO - SERVIZI TECNICI
A  Euro

A 1 Servizi tecnici per l’esecuzione di prove, esami ed analisi in 
situ e di laboratorio sui materiali e strutture da realizzare  € 8.425,88 

A 2 Ribasso offerto 1% -  € 84,26

A 3 Ribasso per esonero dalla prestazione di garanzia fidejusso- -  € 84,26 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ria definitiva ai sensi dell’Art.103 comma 11 (1%)
IMPORTO DEL SERVIZIO (A=A1+A2)  € 8.257,36 
  

B  Euro
B 1 IVA lavori: 22% (A)  € 1.816,62 

SOMME A DISPOSIZIONE (B=B1)  € 1.816,62 
  

C) IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO (A+B)  € 10.073,98 

- in ragione dell’importo stimato del servizio, pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 
150.000  euro,  è  possibile  procedere  con  l’affidamento  diretto  dell’appalto,  ai  sensi 
dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs.  50/2016,  nel  rispetto  dei  principi  di 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 
1; 

Considerato pertanto che:

- è necessario affidare, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D. Lgs. 50/2016, ditta 4 
EMME  Service  S.p.a.  l’incarico  per  l’esecuzione  del  servizio  relativo  alle  prove  di 
laboratorio  sui  materiali  da  costruzione,  nell’ambito  dell’appalto  denominato 
“Ricostruzione del ponte alla foce del rio Branega, sito in prossimità dello sbocco nel 
canale di calma di Genova-Prà”, per un importo di Euro 8.341,62 oltre iva al 22%;

- l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto  allegato alla  presente quale 
parte integrante e sostanziale;

- l’affidamento di cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art.  32, comma 7 del D. Lgs. n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici 
richiesti  in  capo  al  professionista  di  cui  all’art.  83,  comma  1.  D.  Lgs.,  da  effettuarsi 
secondo le modalità previste dalle Linee Guida ANAC n.4/2016 e s.m.i.;

- per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

− sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione allo 
svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D. Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo l’e-
spletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

- il  presente provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e amministrativo  ai  sensi 
dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03/03/2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta 4 EMME Service S.p.a., con sede in Bolzano – C.A.P. 39100 – Via Luis 
Zuegg, civ. 20, P.IVA. e C.F. 01288130212 (cod. ben. 30616), l’incarico per l’esecuzione del 
servizio relativo alle prove di laboratorio sui materiali da costruzione, nell’ambito dell’appalto 
denominato “Ricostruzione del ponte alla foce del rio Branega, sito in prossimità dello sbocco 
nel canale di calma di Genova-Prà”, per un importo di Euro 8.257,36 oltre iva al 22% pari a Euro 
1.816,62, per un totale complessivo di Euro 10.073,98;

2) di attestare la congruità della spesa di cui al precedente punto 1)

3) di approvare i  contenuti  dello  schema di contratto,  allegato al  presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;

4) di mandare a prelevare la somma di Euro 10.073,98 di cui Euro 8.257,36 per imponibile ed Euro 
1.816,62  per  IVA 22% al  capitolo  75754 -  c.d.c.  2223.8.05 “Idrogeologico  –  manutenzione 
straordinaria” del Bilancio 2021 (CRONO 2020/126) - P.d.c. 2.2.1.9.10 - mediante riduzione di 
pari importo dell’IMPE 2021/734 ed emissione nuovo IMPE 2021/15280;

5)  di dare atto che la spesa di Euro 10.073,98 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2021;

6) di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo agli adempimenti relativi 
alla stipula del contratto, demandando al competente Ufficio del Coordinamento Risorse tecnico 
operative per la registrazione e conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazio-
ne della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

8) di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/se-
zione Amministrazione trasparente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, alla liquidazione 
della parcella emessa dalla ditta 4 EMME Service S.p.a. tramite atti di liquidazione digitale, nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;  

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-173
AD OGGETTO 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 a 4 Emme s.p.a. dell’incarico per 
l’esecuzione del servizio relativo alle prove di laboratorio sui materiali da costruzione, nell’ambito 
dell’appalto denominato “Ricostruzione del ponte alla foce del rio Branega, sito in prossimità dello 
sbocco nel canale di calma di Genova-Prà”, affidamento conseguente all’Accordo Quadro relativo 
agli interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, briglie, ponti e opere idrauliche di 
competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino – anni 2020 – 2021 - 2022.
(CUP: B37H18008220004 – CIG: ZDF342286E – MOGE: 20085)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Acc 2021/108).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ing. Alessandro Torre 
Cell. 335/5467914 
alessandro.torre@4emme.it 

4 EMME Service S.p.A. 
PROVE SPERIMENTALI IN SITO 

Filiale di Genova 

Via Borzoli 162 S-T rossi- cap 16153 - Genova 
Tel. 010/586195     Fax 010/543324 

 

www.4emme.it 

 

 Pag. 1 di 3 
Sede Legale: Via L. Zuegg, 20 - 39100 Bolzano  Tel.-Fax 0471/543111-543110  4emme@legalmail.it  ISO 9001/08 Certificato RINA n. 6441/01/S 
  C.F.- P.I. IT 01288130212 - Cap. Soc. 500.000,00 Euro - R.E.A. - BZ 111601   BNL  IT97 H 01005 11600 000000021486  
     

Bologna      051-6346808 Firenze 055-461000 Modena    059-395414 Roma 06-71546992 Laboratori Autorizzati 
Bolzano      0471-543111 Genova 010-586195 Padova 049-8020707 Torino 011-7706023 Bolzano 0471-543111 
Cagliari 070-490732 Marche       0734-903279 Palermo 091-6703629 Treviso 0438-990200 Milano 02-40092545 
Como 031-305253 Milano        02-40092545 Piacenza 0523-755849 Verona 045-8004278  
 

 
Offerta n  GE/187/21 
Genova, 1 dicembre 2021 

 

 
Spett. 
Comune di Genova 
Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 
Settore Attuazione Opere Idrauliche 
 
Via di Francia, 3 
16149 Genova (GE). 

 
 
 

cmangini@comune.genova.it  

  
Oggetto: prove di laboratorio sui materiali da costruzione nell’ambito dell’appalto denominato: 
"Ricostruzione del ponte alla foce del rio Branega, in prossimità del canale di calma di Genova 
Prà" 
 
 
Con la presente ci pregiamo inviarLe la nostra migliore offerta relativa alle prove descritte nel computo 
metrico pervenutoci. 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
4
3
4
7
9
0
.
E



Offerta n  GE/187/21 
4 EMME Service S.p.A. 
PROVE SPERIMENTALI IN SITO  

 

 Pag. 2 di 3 

      € 
 
A carico della Committenza 

• libero accesso alle zone di prova  

• pulizia delle zone di prova 

• energia elettrica 220V-50Hz; 
 
Condizioni commerciali 

Prezzi: esclusa IVA di legge 

Intervento: 10gg lavorativi dall’ordine 

Tempi esecutivi: da definire 

Pagamento: R.B. 30gg f.m. senza spese 
Validità offerta: 30gg 
 
 
 
 
In attesa di cortese riscontro rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti cogliamo l’occasione 
per inviarVi i migliori saluti 
 

  Il Direttore della filiale di Genova 

                                                                                                      Ing. Alessandro Torre 

 

 

Codice Descrizione u.m.Quantità stimata Prezzo Totale

IG 02 515 Prova di trazione su provette ricavate da profilati e

lamiere

Con determinazione dei carichi di snervamento e di

rottura e dell'allungamento percentuale a rottura. Per

ogni provetta. cad. 24,00 65,00 €              1.560,00 €    

IG 02 580 Prova di resistenza alla trazione su vite intera cad. 12,00 20,00 €              240,00 €       

IG 02 590.a Prova di carico su vite cad. 12,00 30,00 €              360,00 €       

IG 02 590.b Prova di carico su dado cad. 12,00 30,00 €              360,00 €       

IG 02 595 Peso e classificazione di viti e bulloni cad. 12,00 8,00 €                96,00 €         

IG 02 620 Verifica coppia di serraggio di bulloni. Per parte d'opera cad. 12,00 120,00 €            1.440,00 €    

O 02 030.a Prove di carico statico - prima configurazione di carico.

Per la prima configurazione di carico e con misura degli

spostamenti verticali fino ad un massimo di 6 punti di

misura. cad. 1,00 1.800,00 €          1.800,00 €    

O 02 030.c Punti di misura degli spostamenti verticali eccedenti i

primi 6. Per ciascuna configurazione di carico e per gni

punto di misura degli spostamenti verticali eccedente i

primi 6. cad. 6,00 100,00 €            600,00 €       

O 02 001.c Prelievo di campioni di comglomerato cementizio con

carotatrice. Diametro superiore a 100mm e lunghezza

fino a 400 mm cad. 4,00 159,23 €            636,92 €       

IG 02 010 Resistenza a compressione di provini cilindrici o cubici.

Per ogni provino cad. 4,00 8,50 €                34,00 €         

O 02 005 Rilievo magnetico delle barre di armatura di elementi

strutturali in calcestruzzo armato mq 4,00 187,00 €            748,00 €       

O 02 010 Valutazione dello spessore dello strato per cls

carbonato cad. 4,00 29,74 €              118,96 €       

IG 02 485 Determinazione del contenuto di cloruri cad. 12,00 36,00 €              432,00 €       

TOTALE 8.425,88 €    

SCONTO (1%) 84,26 €         

TOT. OFFERTO 8.341,62 €    

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
4
3
4
7
9
0
.
E



Offerta n  GE/187/21 
4 EMME Service S.p.A. 
PROVE SPERIMENTALI IN SITO  

 

 Pag. 3 di 3 

 
 

ACCETTAZIONE INTEGRALE OFFERTA Offerta n  GE/187/21 
da restituire compilata e firmata via mail a genova@4emme.it o fax allo 010/543324 

Società / Persona Fisica  

Via  n.  CAP  Città  Prov.  

E-mail  Tel.  Fax  

C.F. _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _ Partita I.V.A. _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _ 

IBAN _   _   _   _     _     _   _   _   _   _     _   _   _   _   _     _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _ 

Banca  Filiale  

Cantiere Pubblico □ no □ sì: CIG _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ CUP _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

Fatt. Elettronica  □ no □ sì Cod. Contratto ___________________ Data Contratto _____________ 

Cod. Univ. uff.  PEC  

Referente  Mail  

Split Payement     □ no □ sì 

Autorizzo il trattamento dei dati ai fini dell’attività richiesta ai sensi degli art. 13-14 del Regolamento UE 2016/679. 

Data ____ / ____ / ________ 

  

 (firma e timbro) 

 
RIESAME DELL’ORDINE 

a cura di 4 Emme Service Spa 

Data ____ / ____ / ________ Firma  

 
 
 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
4
3
4
7
9
0
.
E


















